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Voluntarii 
nostri

	 Sâmbătă 			
28 septembrie 2024, elevi și profesori, 
susținuți de Primăria și Consiliul local al 
orașului Luduș și-au unit forțele și, plini 
de entuziasm, înarmați cu echipamentul 
corespunzător, au demarat   acțiunea   
de curățare a mediului înconjurător 
din orasul nostru. Este vorba despre 
proiectul educațional de conștientizare și 
responsabilizare socială privind educația 
ecologică și protecția mediului numit:

	 „Let’s do it, Romania!”, inițiat de 
Ministerul Educației Naționale. 
	 Scopul acestui proiect este formarea 
unui comportament ecologist permanent 
începând de la vârste cât mai mici; învățarea 
și manifestarea comportamentului specific 
voluntarului; responsabilizarea cetățenilor 
comunității pe termen lung față de valoarea 
mediului înconjurător.

Prof. Dan Rodica



sportul minții
Șahul dezvoltă capacitatea de a gândi 

critic, de a face strategii, cultiva 
răbdarea și creativitatea, contribuind 

în același timp la creşterea încrederii şi a 
stimei de sine. În cadrul liceului nostru 
funcționează un cerc de şah care şi-a 
început activitatea în anul școlar 2022-
2023, fiind coordonat de către profesorii 
Moise Ioana şi Moise George. Ca jucător 
de şah legitimat la CSS Tg Mureș, mi-
am propus să promovez acest sport şi să 
atrag cât mai mulți copii în minunata 
lume a șahului, participând săptămânal la 
activitățile desfășurate în cadrul cercului. 
Aici, copiii învaţă lucruri interesante 
despre şah (deschideri, finaluri, diagrame, 
strategii), dar îşi dezvoltă şi abilitățile 	
de comunicare, analiză și sinteză, empatie. 
Cu ocazia „Zilei Educației” s-au organizat 

concursuri de șah în mai multe orașe din 
țară. Au jucat șah peste 6000 de copii, iar 
noi am fost printre ei. Din școala noastră 
au participat 4 copii la concursul "Șah în 
școală", organizat la Tg. Mureș, unde am 
avut rezultate remarcabile. (fete: locul I: 
Șofron Melania, cls a XII-a C; Locul II: 
Gyorgy Roxana, cls a XII-a B ; băieți: Locul 
II: Moise Mihai Alexandru, cls a XI-a A 
și mențiune: Cercel Mihai cls a XI-a A).
Vă  așteptăm  la  cercul  nostru!  
Să  fie șah!”

  							              	
		  Moise Mihai Alexandru 
			   (clasa a XI-a A)

,

„
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Școala Școala 
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Și tot în Școala Altfel...

Să primim bobocii așa 
cum se cuvine

	 „În 24 octombrie, clasele a XII-a 
din școala noastră au avut plăcerea să 
organizeze, pentru a cunoaște boboceii 
claselor a IX-a, Balul Bobocilor, care a fost 
un real succes. Au avut loc probe diverse 
pentru alegerea Miss și Mister Boboc, și 
alte multe activități de divertisment. Anul 
acesta școlar, Miss Boboc a fost desemnată 
eleva Stoica Andreea din clasa a IX-a A, iar 

Mister Boboc, elevul Alexandru Mileșan, 
din  	 aceeași clasă.
Felicităm toți concurenții, în special, 
câștigătorii.
Noi, elevii claselor a XII-a, ne-am îndeplinit 
misiunea, urmând să predăm ștafeta 
generației următoare.”

Otvoș Denisa (clasa a XII-a E)



ELEVII CU
	 În perioada 25-29 noiembrie, 

în liceul nostru, s-a desfășurat 
”Săptămâna fructelor și legumelor 
donate”, din cadrul Strategiei   Naționale 
de Acțiune Comunitară (SNAC). 
Campania a implicat strângerea de 
fructe și legume de către voluntarii 
SNAC și donarea acestora elevilor 
proveniți din familii aflate în dificultate, 
precum și centrului social Sfântul Mina 
din orașul Luduș.

Dan Andreea (clasa a XI-a A)

BUNSUFLETSUFLET  



1 DECEMBRIE

ROMÂNIEI

Ziua Națională a României a stat sub semnul patriotismu-
lui, a bucuriei și respectului față de strămoșii care au lup-

tat pentru înfăptuirea Marii Uniri, iar implicarea și entuziasmul 
elevilor Liceului Tehnologic Nr.1 au adus o notă de bucurie și de 
speranță pentru viitorul țării noastre.

Să ne trăiască țara,
Și graiul românesc,
Să fim mereu liberi,

Pe plaiul strămoșesc.
La mulți ani, România!

ZIUA NAȚIONLĂ A

Profesori coordonatori: prof. dr. Cozma Mirela, prof. Pop Septimiu,    prof. 
Draghia Cristian.

Cozma Casian (clasa a XI-a A)



A venit    Mos
		  Nicolae

  Mos Nicolae! 
Hmmm…Moșii Nicolae!

Elevii și profesorii liceului nostru au 
avut parte de o surpriză

uriașă în dimineața zilei de 6    Decem-
brie, când intrând pe

poarta școlii, au fost întâmpinați de cei 
2 Moși ai liceului nostru, cu dulciuri. 
Atât elevilor, cât și cadrelor didactice, 

surpriza
le-a înseninat ziua, făcându-i mai ve-

seli și mai fericiți.
Mulțumim Mosilor! Promitem să fim 

cuminți și anul viitor!
În perioada 10-18 decem-
brie s-a desfășurat Târgul
Caritabil de Crăciun la Li-
ceul Tehnologic Nr.1 Luduș.
	 Fondurile strânse în                  
cadrul târgului au fost    
folosite în scop caritabil.

Gherghel Sonia (clasa a 
X-a C)



                      Magia 

prin ochi de copil !
Crăciunului 

Orașul Luduș a fost însuflețit de spi-
ritul sărbătorilor de iarnă, printr-un 

eveniment cu totul special: Parada Mo-
șilor de Crăciun. Copiii de la Grădinița 
„Căsuța Fermecată” Luduș, transformați 
în mici Moși Crăciun, au adus pe străzi-
le orașului o explozie de veselie, iar elevii 
Liceului Tehnologic Nr. 1 Luduș au con-
tribuit cu entuziasm la succesul paradei. 

	 	 prof. Gherman Smaranda



Noi umblăm să colindăm....
	 Corul liceului alcătuit din elevi înzes-
trați  cu  talent și altruism, coordonați de prof.          
Septimiu Pop, au încântat prin recitalul de   co-
linde de la sfârșitul anului, mărturisind   vestea 
nașterii Mântuitorului la Inspectoratul Școlar 
Județean  Mureș, Primăria Orașului  Luduș, Fa-
brica de Zahăr, Centrul de recuperare și reabi-
litare neuropsihiatrică, precum și colectivului
de cadre didactice.

prof. dr. Cozma Casiana Mirela



Rezultatele noastre

	 Eleva Roman Maria din clasa a XII-a E a obținut Premiul I 
la Festivalul- Concurs de Creație Literară Serafim Duicu, Ediția a 
XXIV-a care a avut loc la Târgu Mureș.
	 Dorul poate fi de un părinte pierdut, de copilărie, de o iubire 
trecută sau de un peisaj îndrăgit. Pentru români, dorul nu este 
doar o emoție trecătoare, ci face parte din identitatea colectivă, 
iar românii își exprimă dorul nu doar față de oamenii dragi, ci 
și față de valorile și tradițiile care îi definesc. Într-un context mai 
larg, dorul reflectă adesea un sentiment de apartenență și legătu-
ră cu rădăcinile lor culturale și chiar și atunci când se află 
departe, românii păstrează un sentiment de dor pentru țara lor,  
pentru natura ei, pentru obiceiurile și tradițiile care îi definesc ca 
popor.

	 Eleva Gherasim Daria Maria din clasa a X-a C a obținut 
Premiul al III-lea la Concursul Județean Cortina de Cerneala, 
Editia a IV-a care s-a desfășurat la Reghin. 
	 Într-un mic sătuc ascuns între dealuri, timpul părea fi ui-
tat de el însuși. Țăranii porneau dis–de-dimineață la muncă 
pe câmpuri, neștiind noțiunea de timp. Ceasurile nici măcar nu 
ticăiau, erau folosite ca ornamente. Într-o dimineață încețoșată 
de toamnă, când razele palide ale soarelui încă nu reușeau șă-și 
arate adevărata lor frumusețe, iar ceața densă acoperea dealu-
rile, timpul părea a  fi înghețat în loc. Zinaida, o fetiță care făcea 
parte dintr-o familie săracă, de 13 frați, dorea să afle totul despre 
ceea ce o înconjura. Fetița era tare curioasă despre lumina care 
apare când ne trezim și dispare când ne culcăm.  
      Timpul parcă stătea în loc, oamenii parcă nu îmbătrâneau și 
totul devenea mult mai straniu.

Roman Maria (clasa a XII-a E)



Dacă e profil filologie..... 
să fie poezie!

Străine...
                                                                                     

Ah de ai vedea ce am în suflet
Ce iubire ce decor

Câte jocuri de cuvinte 
Câte încăperi cu dor

Câtă liniște profundă 
Te așteaptă, nici nu știi

Câte clipe într-o secundă 
Câte sute...Câte mii...

Câte nopți și câte zile 
Te așteaptă, dar tu nu vii

Noaptea prin ale mele vise 
Sper că te voi regăsi 

Stau și privesc la stele
Privesc până-n zori de zi 

Cânt și mă gândesc la tine 
Străine... oare o să vii?



                                 Visul
                                                
Ghicește-mi în palmă , ce vreau, cine sunt

Ghicește-mi în stele sau jos pe pământ 
Așează și astrele în linie, vino

Și pune-mi în suflet un gând, un cuvânt 

Ascultă-mi tu rugile în nopțile reci
Icoana de-ai fi, te-aș picta pe pereți 

Poate într-o lume, într-un alt univers 
Poate-n altă viață, noi vom avea sens 

Poate am devenit diferiți, separați 
În vis suntem tot, în realitate distanți 
În lume un număr, în plic o scrisoare

În față o poveste ce doare.

       Noaptea...
                                         

                                                               
M-ai inspirat să-ți pot șopti prin stele 
Să am putere-n noapte să-ți sculptez 

Constelații întregi pe a ta piele 
Să poți să mă citești cum te visez 

Cât te doresc să nu contești nici când 
Să nu te întrebi de-aș fi rămas ce-ar fi 
 Am vrut să-ți scriu o carte cu parfum 

Să pot să te îmbrac în poezii.

Ce efemer îmi pare acum totul 
Un simbol prea toxic pentru vii

Întorc clepsidra ascunsă-n nemurire 
Un purgatoriu al nopții târzii.

Pierdut 

Ce dor, ce chin, dar ce suspin
Mă așteaptă-n zori de zi

Lacrimi ascunse vorbe nespuse 
Pierdute în acele vremuri pustii

Iar stele căzute, dar fără lumină 
Iubire uitată, privind în spre lună

Inima-mi bate bătăi repetate 
Gândindu-mă la tine, în noapte

Ce șoapte, săruturi și mâinile reci 
Lăsate pe piele fără să pierzi 

Pariu din iubire, din vorbe înșirate
Gândiri din trecut cu dor...uitate

Murșa Giorgiana, 
clasa a XII-a E



Amintiri frânte
	 de Olivia Thea

Visele-mi sunt luate,
Dezamăgirile înrămate

Și tot ce-mi rămâne
Sunt amintiri frânte.

Amintiri frânte din ziua de ieri
Doruri nu mai am să le ofer.

Cresc din mine promisiuni multe
Multe câte nu pot duce...

La revedere 
	 de Olivia Thea

Cu o fundă albă-n cap
Vântul printre bucle -mi trecea

Și așa eu am plecat
Pentru ultima oară a te vedea.

În alb și negru eram îmbrăcată
Crini și trandafiri duceam în mâini

Și în suflet eram atât de colorată 
Îmi tot ziceam  „Poate o să-mi râmâi!”

Era ultima oară, ultima șansă
Aveam curajul să ți-o sun.

Altfel în această vară
 Doruri multe aveam s-adun.

Picioarele m-au trecut de poarta școlii
Inima -mi bătea zglobie

Dar fluturii mi s-au transformat în molii
Căci nu te-am zărit pe tine

Capul plecat l-am ridicat
Și pentru o secundă mi s-a părut că era acolo, 

că n-ai plecat,
Și atunci chiar te-am văzut.

O atingere de mâini
Ca în visu-mi de catifelate

Cu degetele împleticite, spunându-mi
„Te-ai îndrăgostit” și aveau dreptate.
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